
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 096 del 21.12.2022 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione Associazione Rete delle Reti per progetto “Promuovere lo 

scambio di buone pratiche fra biblioteche” a valere sul Fondo per la promozione della 

lettura promosso dal Ministero della Cultura 2022 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 

Il DIRETTORE 

 

  PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 1 del 30.01.2021 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici Direttore del Consorzio; 

 

 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

   DATO ATTO che il Consorzio in quanto socio dell’Associazione Rete delle Reti, ha preso 

parte alla coprogettazione delle Reti aderenti per partecipare al succitato bando del MIC attraverso 

il progetto “Promuovere lo scambio di buone pratiche fra biblioteche”; 

 

 CONSIDERATO che il progetto intende organizzare e realizzare un evento in cui le 

biblioteche mettano in mostra la loro offerta di eccellenza con una modalità che racconti nei dettagli 

i contenuti dei servizi presentati (attraverso un prototipo che consenta di comprendere modalità di 

funzionamento, rapporto con gli utenti, risorse professionali, organizzative ed economiche per 

implementare il servizio e renderlo stabile), e che sia accompagnata da un vero e proprio kit di 

spiegazioni su come replicare l’esperienza nelle altre biblioteche; 

 

 CONSDERATO che l’evento sarà prodotto e promosso dal sistema di cooperazione di Rete 

delle Reti, che faciliterà e stimolerà la partecipazione dei bibliotecari; 

 

 CONSIDERATO che il progetto “Promuovere lo scambio di buone pratiche fra 

biblioteche” a valere sul Fondo per la promozione della lettura promosso dal Ministero della 

Cultura 2022 presentato dal Consorzio SCR è risultato finanziato; 

 

 CONSIDERATO che il progetto sarà realizzato con il concorso di tutti i sistemi bibliotecari 

che hanno presentato, in maniera coordinata, domanda di finanziamento al MIC, pertanto, il 

contributo di ogni sistema è una quota del progetto complessivo; 

 

 VISTA la quotazione attività per la realizzazione del progetto “Promuovere e implementare 

la biblioteca e la lettura digitale” a valere sul Fondo per la promozione della lettura promosso dal 

Ministero della Cultura 2022, inviata da Associazione Rete delle Reti, prot. n. 1443 del 30.11.2022 

ammonta ad euro 3.165,99 €, e si intende comprensiva di tutti i costi relativi e necessari; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO quindi impegnare e liquidare, a presentazione di relativa 

documentazione contabile, la cifra onnicomprensiva di € 3.165,99 a Associazione Rete delle Reti; 



 

 CONSIDERATO che l’affidamento a Rete delle Reti è escluso dall’applicazione del codice 

degli appalti ai sensi dell’art.5 del Codice medesimo; 

 

 VISTO il D.Lgs n. 267/2000 – TUEL e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 RITENUTO di dover provvedere; 

 

DETERMINA 

 

- di impegnare e liquidare a presentazione della relativa documentazione contabile a favore 

dell’Associazione Rete delle Reti, la somma onnicomprensiva di € 3.165,99; 

 

- di prendere atto che la suddetta spesa onnicomprensiva di € 3.165,99 trova copertura sul 

macroaggregato 05.02.1.03, capitolo 716.07 del bilancio del corrente esercizio finanziario. 

  

 

 La presente determinazione è pubblicata on line all’Albo Pretorio on Line del 

Consorzio per 15 giorni consecutivi a partire dal 30.12.2022 ai fini della generale conoscenza. 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

  

Il Direttore 

dott. Giacomo Tortorici 

      
 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 


		2022-12-30T17:59:10+0000
	TORTORICI GIACOMO




